
ROMA 

Prot. U-CU1394-17/10/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 
PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 1 

 

Provvedimento n. 93 del 17 ottobre 2019 (pubblicato il 17 ottobre 2019) 

 

 

 

Oggetto:  “Adeguamento e potenziamento dell'impianto di depurazione di via Errante Vecchia 

(Castelvetrano) a servizio del centro abitato e delle due frazioni di Triscina e Selinunte” - 

- cod. ID33498 – Delibera CIPE n. 60/2012. 

CUP: C36D09000000006 – CIG Z2D2A179E9 

 

Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto del servizio di conduzione 

semestrale dell’impianto di depurazione di via Errante Vecchia 

 

 

 
 

Il Commissario Straordinario Unico 

 

VISTI 

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 2 del 

2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 26 del 

2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 164 del 2014; 

- l’art. 2, commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

dalla Legge 27 febbraio 2017 n. 18; 

- il D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017 e pubblicato nella G.U. n. 128 

del 05.06.2017; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU1394-17/10/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 
PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 2 

 

PREMESSO CHE 

- in data 04.12.2017 tra il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017 e l’impresa 

Consorzio Stabile Progettisti Costruttori è stato stipulato il contratto d'appalto per l'esecuzione dei 

“Lavori di adeguamento del depuratore di c/da Errante e condotte di adduzione al sistema irriguo 

esistente del territorio comunale” per l’importo contrattuale di € 5.888.905,05; 

- in data 19.01.2018 si è proceduto alla consegna dei lavori, fissando per il 14.01.2020 il termine di 

ultimazione degli stessi; 

- l’appaltatore era contrattualmente onerato della conduzione dell’impianto di depurazione per tutto 

il periodo dell’appalto e fino alla consegna del nuovo impianto; 

- con Provvedimento n°74 del 08.08.2019 il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 

26.04.2017 ha determinato la risoluzione del contratto di appalto del 04.12.2017 e con esso anche 

la conduzione dell’impianto di depurazione; 

- il servizio di cui trattasi è da considerarsi ad ogni effetto servizio pubblico essenziale e costituisce 

attività di pubblico interesse, per cui non può essere sospeso o abbandonato per nessuna ragione e 

di conseguenza dovrà essere assicurata la prosecuzione del servizio stesso, nelle more 

dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario, 

tramite nuova gara di appalto; 

- a seguito di tale risoluzione contrattuale, pertanto, il Commissario Straordinario Unico ha 

l’esigenza di provvedere con urgenza, nelle more dell’espletamento delle procedure per il 

completamento delle opere di progetto, all’affidamento del servizio di conduzione provvisoria 

dell’impianto di depurazione in oggetto per una durata pari a mesi sei; 

- il termine di sei mesi di conduzione provvisoria è quello preventivato dalla stazione appaltante per 

l’espletamento di una gara avente ad oggetto il servizio di conduzione nelle more della conclusione 

della procedura di appalto di lavori di completamento dell’intervento; 

- pertanto, con nota prot. U-CU1160 del 06.09.2019 il R.U.P. ha richiesto alla società Ecotecnica 

S.r.l., individuata fra gli operatori in possesso di caratteristiche tecniche necessarie all’esecuzione 

del servizio in oggetto, la formulazione di un preventivo economico per la conduzione in 

questione, non superiore all’importo di € 39.375,38 stimato dalla Stazione Appaltante; 

- con nota del 06.09.2019 (assunta a questo prot. E-CU2718 del 09.09.2019) la società Ecotecnica 

S.r.l. ha trasmesso il proprio preventivo economico di € 38.200,00 oltre IVA nella misura di legge, 

unitamente alle dichiarazioni circa il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale necessari 

all’espletamento del servizio in oggetto; 

 

CONSIDERATO CHE 

- l’importo del servizio è inferiore a € 40.000,00 e dunque è ammesso l’affidamento diretto del 

servizio ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU1394-17/10/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 
PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 3 

- la copertura finanziaria del presente affidamento è garantita con risorse a valere sulle somme 

destinate dalla Delibera CIPE n. 60/2012 all’intervento cod. ID33498, che saranno trasferite sulla 

Contabilità Speciale n.6056 del Commissario Straordinario Unico; 

- l’assunzione dell’impegno di spesa di cui alla presente determina deriva da quanto disposto dal 

comma 7-bis dell’art. 7 del D.L. n. 133/2014, così come convertito dalla legge n. l64/2014, 

secondo cui il Commissario Straordinario Unico può procedere all'impegno delle risorse 

prescindendo dall’effettiva disponibilità di cassa 

 

TUTTO QUANTO SOPRA VISTO, PREMESSO E CONSIDERATO 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento diretto del servizio di cui in oggetto, individuando i sotto elencati 

elementi essenziali del contratto: 

Affidatario:  Ecotecnica S.r.l., con sede legale in Mazara del Vallo, via John F. Kennedy, 

23, C.F. e P.IVA: 01567020811, pec: 01567020811@legalmail.it, 

Oggetto: Servizio di conduzione dell’impianto di depurazione di via Errante 

Vecchia – Comune di Castelvetrano. 

Procedura:  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.  

Importo complessivo:  € 38.200,00 oltre IVA nelle misure di legge; 

Durata servizio: mesi 6 dalla data di consegna dell’impianto. 

 

DISPONE 

1. la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

http://www.commissariounicodepurazione.it; 

2. la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento affinché 

provveda alla definizione di quanto necessario ai fini del perfezionamento dell’incarico. 

FIRMATO 

       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

                   Prof. Enrico Rolle 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it
mailto:01567020811@legalmail.it
http://www.commissariounicodepurazione.it/

